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Úvod

Státní zástupce hraje v trestním řízení nezastupitelnou roli. Bývá označován za

pána přípravného řízení (tzv. dominus litis), jelikož především na něm záleží, zda bude

přípravné řízení probíhat při důsledném respektování procesních postupů podle

trestního řádu, zda bude skutek náležitě objasněn a pachatel zjištěn a jak bude

přípravné řízení zakončeno. Jeho rozhodnutí jsou pro policejní orgány závazná a pouze

na základě jeho (konečného) rozhodnutí se určitá trestní věc dostává před soud. Státní

zástupce nese odpovědnost za výsledky přípravného řízení i za to, že nikdo nebude

postaven před soud nedůvodně a za to, že žádná osoba nebude bezdůvodně omezena na

svých právech, a to i přesto, že během přípravného řízení ochranu těch nejzákladnějších

práv zabezpečuje soud.

K volbě tématu diplomové práce mě kromě zájmu o trestní právo přivedla

myšlenka, že česká veřejnost úlohu státního zástupce dostatečně nedoceňuje a má o jeho

činnosti mlhavou představu, která je navíc v médiích zkreslována i tím, že jsou uváděné

skutečnosti často vytržené z kontextu. V člověku bez právnického vzdělání takové

informace snadno mohou vyvolat mylnou představu o skutečné činnosti státního

zástupce. Tuto představu může umocnit i fakt, že může dojít k zaměňování pojmu

zastupitelstva se státním zastupitelstvím, jak to uvádí bývalá Nejvyšší státní zástupkyně

Renáta Vesecká ve svém příspěvku k dvacátému výročí státního zastupitelství.
1
Při

praxi na státním zastupitelství jsem se přesvědčila, že státní zástupce kromě mediálně

zajímavého zastupování obžaloby před soudem vykonává činnosti, které nejsou veřejně

interpretovány a všeobecně známy. Uvědomila jsem si tam jeho důležitost v trestním

řízení.

Domnívám se, že téma mé diplomové práce je aktuální i s ohledem na snahu o

přijetí nového zákona o státním zastupitelství.

Ve své práci využiji metodu deskriptivní, metodu komparace a také uplatním

metodu logického myšlení.

Mým cílem je podat pokud možno ucelený pohled na úlohu státního

zástupce v přípravném řízení, avšak toto téma je velmi obsáhlé, a proto se ve své práci

1
VESECKÁ, Renáta. Příspěvek k výročí státního zastupitelství, In 20. výročí založení státního

zastupitelství. Nejvyšší státní zastupitelství, Z Studio, s.r.o., 2014.
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zaměřím pouze na určité oblasti, zejména ty, které jsou aktuální, či se jejich zákonná

úprava změnila. Nejprve nastíním historický vývoj veřejné žaloby a poté představím

přípravné řízení, jelikož se budu zabývat pouze činností státního zástupce v přípravném

řízení. V další kapitole uvedu, jaké je postavení státního zastupitelství. Největší

pozornost budu věnovat jednotlivým dozorovým oprávněním státního zástupce a jeho

činnosti v přípravném řízení. Na závěr popíšu úlohu státního zástupce ve zkráceném

přípravném řízení, jehož využívání je mezi orgány činnými v trestním řízení oblíbené

z důvodu jeho efektivnosti.

Text práce vychází z právního stavu platného a účinného k 10. 2. 2015.

3

1. Historický vývoj veřejné žaloby

Původ institutu veřejné žaloby lze nalézt ve Francii, kdy byli na počátku

14. století na základě nařízení krále Filipa IV. Sličného a navazujícím rozhodnutím jeho

nástupce zavedeni královští zmocněnci (procuratores), jež však pouze tlumočili názor

krále a jeho vazalů před soudem. Samotné trestní stíhání a vyšetřování vedl soud podle

zásady inkviziční.
2

V českých zemích byl po francouzském vzoru zřízen úřad královského

prokurátora roku 1437 králem Zikmundem. Důvodem vzniku byla jeho snaha získat

zpět královské statky po husitských bouřích. Působnost prokurátora se rychle rozšířila, a

tak královský prokurátor zastupoval majetkové zájmy koruny u soudů. Postupem času

začal stíhat trestné činy, jež nebyly stíhány ze soukromé iniciativy. Obnoveným

zřízením zemským bylo královskému prokurátorovi uloženo stíhání všech trestných

činů. Avšak za situace v 17. století, kdy se uplatňovalo inkviziční řízení, role státního

prokurátora musela ustoupit do pozadí, jelikož v inkvizičním řízení se soustředí v rukou

soudce dohromady funkce žalobce, soudce i obhájce.
3

Po revoluci v roce 1848 dochází k odstranění inkvizičního procesu, který je

nahrazen procesem obžalovacím. Státní zastupitelství bylo vytvořeno podle

reformovaných německých trestních řádů, jež měly vzor ve Francii. Postavení státních

zástupců bylo v Rakousku - Uhersku nejprve upraveno provizorně a pak císařským

patentem pod číslem 164/1849 ř. z. Právní základ byl položen tzv. Stadionovou

ústavou z roku 1849, v níž se uplatnila zásada obžalovací. Císařský patent

č. 266/1850 ř. z. z 10. července 1850 přesně vymezil obor jejich činnost. Tento patent

zakotvoval postavení zaměstnanců, okruh působení v civilních věcech, dozor nad

zákony i služební řád.
4
Podle prozatímního trestního řádu ze dne 17. ledna 1850,

č. 25/1850 ř. z. měli státní zástupci působit při všech okresních sborových soudech i

všech soudech zemských, při vrchních zemských soudech v Praze a Brně a při kasačním

2
FENYK, Jaroslav: Veřejná žaloba, díl první, Institut Ministerstva spravedlnosti České republiky pro

další vzdělávání soudců a státních zástupců, 2001. s. 10.
3

KUCHTA, Josef a Karel SCHELLE. istorie a současnost státního zastupitelství. 1. vyd. Brno:

Masarykova univerzita, 1994. ISBN 80-210-1044-4. s. 8.
4
NEDOROST, Libor. tátní zastupitelství historie současnost a perspe tiv . Praha: Eurolex Bohemia,

2002. ISBN 80-864-3234-3. s. 20.
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soudu ve Vídni měli být ustanoveni vrchní zastupitelé nebo vrchní státní zástupci

s potřebným počtem náměstků.
5

Základním úkolem státních zastupitelství bylo dle prozatímního trestního řádu

stíhat ex officio všechny trestné skutky, o nichž se dozví, vyjma těch, jež byly stíhány

na žádost postiženého, tedy trestné činy soukromožalobní.
6

Hlavním posláním zastupitelství bylo hájit zájmy státu na dodržování zákona při

soudním řízení, podávat veřejnou trestní obžalobu a zastupovat stát při trestním řízení,

současně při tom dbát na to, aby nikdo nebyl stíhán nevinně. Státní zástupci měli bdít

nad tím, aby vyšetřování probíhalo podle zákona, aby se trestní stíhání zbytečně

neprotahovalo. Měli právo kdykoli nahlédnout do spisů, při přípravném řízení žádat o

pomoc bezpečnostní i jiné úřady, dokonce se účastnit porad soudců, nikoli však

hlasování a vynášení rozsudků.

K jejich působnosti náležela jejich spoluúčast při přípravných vyšetřováních pro

přečiny a zločiny a při všech přelíčeních před okresními sborovými soudy i soudy

zemskými, pokud si jednotlivé případy nevyhradil generální prokurátor při vrchním

zemském soudu.

Hlavní přelíčení před porotními soudy patřila do oboru státních zastupitelství u

těch zemských soudů, v jejichž sídle poroty zasedaly. Generální prokurátor však mohl

pověřit tímto úkolem i státního zástupce některého okresního sborového soudu.

Přípravné řízení se mohlo konat v této době jen na návrh státního zástupce. Ten

mohl shromažďovat doklady a důkazy, zasahovat do předběžného vyšetřování, avšak

při řádném výslechu obžalovaného či svědků být nesměl. Při hlavním přelíčení měl

státní zástupce právo klást otázky obžalovanému, svědkům i znalci. V této době měli

rozsáhlou pravomoc v občanském soudním řízení. Měli spolupůsobit pod sankcí

neplatnosti příslušného soudního jednání při projednání rozluky, zjišťování neplatnosti

manželství, dále spolupůsobili při jednání sborových soudů, například v záležitostech

adopčních, opatrovnických.
7

5
SCHELLE, Karel. Vývoj veřejn žalob o ro u 1989. 1. vyd. Ostrava: Key Publishing, 2012. ISBN 80-

874-7524-0. s. 20.
6
SCHELLE, Karel. Vývoj veřejn žalob o ro u 1989. 1. vyd. Ostrava: Key Publishing, 2012. ISBN 80-

874-7524-0. s. 21.
7


[…]


uložených mu trestním řádem vytváří předpoklady pro naplnění výlučné obžalovací

funkce. K tomu má k dispozici řadu nástrojů, kterými může průběh přípravného řízení

ovlivňovat a usměrňovat postup policejního orgánu, aby postupoval v přípravném řízení

v souladu se zákonem, respektoval lidská práva a základní svobody osob na řízení

zúčastněných, a jeho postup byl rychlý, plynulý a účinný.

Ve své diplomové práci jsem se pokusila podat ucelený popis úlohy státního

zástupce v přípravném řízení. Zaměřila jsem se zejména na jeho dozorovou činnost

v průběhu celého přípravného řízení a dále jsem představila instituty trestního práva, ve

kterých plní důležitou roli či zde má rozhodující slovo.

V závislosti na vývoji trestního řízení lze předpokládat, že bude i nadále

docházet ke změnám právní úpravy trestního práva procesního a v souvislosti s tím i

k dílčím změnám v činnosti státního zástupce. V souvislosti se snahami o přijetí nového

zákona o státním zastupitelství, jehož návrh byl při druhém čtení v Poslanecké

sněmovně na konci července 2013 vzat zpět, se diskutuje v odborných kruzích o míře

nezávislosti státního zastupitelství a jednotlivých státních zástupců nejen na výkonné

moci, ale i v samotné soustavě státního zastupitelství. Mám za to, že by do budoucna

měla být v právních předpisech upravena i nepřípustnost zasahování do působnosti

státního zastupitelství i jednotlivých státních zástupců. Nejde o to, že by se státní

zástupci stali nositeli stejné nezávislosti, jako je tomu u soudců, ale o to, aby bylo jasně

a nezpochybnitelně vyjádřeno, že i státní zástupce je při výkonu své působnosti

nezávislý, byť nejde o zcela shodnou míru nezávislosti jako u soudců, což vyplývá

z toho, že státní zastupitelství je povoláno k zastupování státu při ochraně veřejného

zájmu.

I do budoucna budou jistě státní zástupci odpovědně plnit své úkoly a

respektovat přitom zásady, které zákon pro činnost státního zastupitelství stanoví;

zejména postupovat nezávisle, nestranně, odborně, svědomitě, odpovědně, spravedlivě a

bez zbytečných průtahů. Jakýkoli vnější zásah nebo jiný vliv, jehož důsledkem by

mohlo být porušení některé z těchto povinností, by měl být nemyslitelný.
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Resumé

Úloha státního zástupce v přípravném řízení trestním

Diplomová práce na téma Úloha státního zástupce v přípravném řízení trestním

se snaží uceleně pojednat o postavení a činnosti státního zástupce v trestním řízení.

Státní zástupce je významným subjektem a zároveň i stranou trestního řízení. Jeho

úloha v trestním řízení je nezastupitelná a svou činností je schopen ovlivnit přípravné

řízení zásadním způsobem a jen na něm závisí, zda bude obviněný postaven před soud

či zda bude trestní věc skončena již v přípravném řízení.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola nastiňuje historický vývoj

veřejné žaloby na českém území od jejích počátků až do současnosti. Jelikož se

diplomová práce zabývá úlohou státního zástupce v přípravném řízení, tak se druhá

kapitola věnuje přípravnému řízení a popisuje jeho účel, druhy, fáze a funkce.

Třetí kapitola se věnuje postavení a působnosti státního zastupitelství v českém

právním řádě. Jsou tu vymezeny základní zásady a principy činnosti jednotlivých

státních zástupců.

Čtvrtá kapitola je již samotným jádrem této práce. Nejprve vymezuje pojem

dozoru a poté ukazuje jednotlivá oprávnění státního zástupce při výkonu dozoru. Další

část této kapitoly popisuje činnost státního zástupce v jednotlivých fázích přípravného

řízení, tedy nejprve v prověřování a poté ve vyšetřování. Dále specifikuje jednotlivé

činnosti státního zástupce po skončení vyšetřování, tedy podání obžaloby, podmíněné

zastavení trestního stíhání, narovnání a dohodu o vině a trestu. Další podkapitola

upravuje vztah státního zástupce k rozhodování o vazbě a poslední podkapitola se

zabývá zkráceným přípravným řízením, jež v posledních letech nabývá na významu.
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Summary

The role of public prosecutor in the preparatory criminal

proceedings

The thesis on The role of public prosecutor in the preparatory criminal

proceedings attempts to comprehensively analyse the role and activities of the public

prosecutor in the criminal proceedings. The public prosecutor is the significant subject

and also the party in the criminal proceedings. His role in the criminal proceedings is

irreplaceable and he is able to fundamentally affect the preparatory criminal

proceedings through his activities. It depends on him whether the accused will be bring

to court or the case will be already terminated in the preparatory criminal proceedings.

The paper is dividend into four chapters. The first chapter outlines the historical

development of the public accusation in the Czech lands from the the beginning until

the present. As the thesis deals with the role of public prosecutor in the preparatory

criminal proceedings, so the second chapter deals with the preparatory criminal

proceedings and it describes its aim, kinds, periods and functions.

The third chapter deals with the role and the competence of the public

prosecution in the Czech legal system. There are defined basic principles and rules of

the activities of the individual public prosecutors.

The fourth chapter represent the very core of the thesis. Firstly it specifies the

term supervision and then presents particular activities within the execution of the

supervision. Further part of this chapter describes activities of the public prosecutor

within the particular periods of the preparatory criminal proceedings, firstly in the

verrification and then in the investigation. Then it specifies particular activities of the

public prosecutor after the completion of the investigation, so the submission of the

indictment, the conditional discontinuance of the criminal prosecution, the settlement

and the plea bargaining. Further part regulates the public prosecutor´s relationship to the

decision of the custody and the last part characterises the summary preliminary hearing

which becomes more significant in recent years.
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