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Předložená diplomová práce obsahuje 82 stran textu a je přehledně a logicky

členěna do úvodu, čtyř základních kapitol a závěru. Vnější úprava je velmi pěkná.

Okruh použité literatury je přiměřený zvolenému tématu práce. Po formální stránce

splňuje předložená práce všechny požadavky na ni kladené.

Diplomantka si za téma své práce zvolila problematiku rozhodně netradiční.

Poměrně úzce zaměřené téma klade zvýšené nároky na excerpci pramenného

materiálu, včetně vnitřních předpisů a rovněž na samotné zpracování, vyžadující

využití informací z různých zdrojů.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka charakterizuje cíl a zaměření své

práce, se nejdříve poměrně podrobně věnuje institutu veřejné žaloby na našem území.

Správně nalézá souvislosti mezi vývojem právní úpravy a sociálně politickými

změnami ve společnosti.

Obecněji orientovaná kapitola o přípravném řízení není rozhodně samoúčelná,

neboť na ni diplomantka navazuje v dalších partiích své práce. Správně postihuje

tendence po určitém „oslabování“ role přípravného řízení ve prospěch hlavního líčení,

ke kterému po roce 1990 a zejména po roce 2002 dochází. Současnou roli státního

zastupitelství pak diplomantka výstižně charakterizuje ve třetí kapitole své práce. Lze

ji rozhodně přisvědčit, pokud vyjadřuje pochybnosti o řazení státního zastupitelství

mezi orgány moci výkonné.

Jádrem diplomové práce je kapitola čtvrtá, ve které diplomantka podrobně

analyzuje úlohu státního zastupitelství v přípravném řízení. Správně je upozorněno na

„dvojjediné“ postavení státního zástupce v předsoudním stadiu trestního řízení. Rozbor

jednotlivých oprávnění, kterými státní zástupce disponuje, je velmi podrobný, je

zpracován s velkou pečlivostí a tvůrčím způsobem se opírá nejen o právní i vnitřní

normy a odbornou literaturu a judikaturu, ale rovněž o praktické poznatky a

zkušenosti, které diplomantka získala při své stáži na státním zastupitelství. Souhlasit

lze s výtkou, že aktivní účast státních zástupců na vyšetřovacích úkonech je ojedinělá.

Určitě důvodná je kritika situace, kdy předvolávané osoby (dokonce včetně samotných

poškozených) se chovají nedisciplinovaně, nereagují na předvolání nebo se dokonce

dlouhodobě nezdržují ve svém trvalém bydlišti, což bezesporu komplikuje objasňování

věci a vyšetřování. Souhlasit třeba i s upozorněním diplomantky na potřebu jisté

opatrnosti při odkládání věci, resp. při zastavování trestního stíhání pro neúčelnost.

Záslužně je věnována pozornost též specifické problematice zkráceného přípravného

řízení.

V závěru své práce diplomantka shrnuje poznatky, ke kterým ve své práci

dospěl a akcentuje zajisté důvodný požadavek nezávislosti státního zastupitelství na

orgánech moci výkonné.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako zdařilou. Diplomantka

prokázala hlubokou znalost zvolené problematiky, a to nejen pokud jde o právní

úpravu, judikaturu a dosavadní zpracování v odborné literatuře, ale rovněž pokud jde o

vnitřní normy a praktické aplikační problémy, s nimiž se diplomantka setkala při své

stáži na státním zastupitelství. Kladem práce rovněž je pečlivost a systematičnost

zpracování a dobrá jazyková úroveň. Předložená diplomová práce po obsahové i po

formální stránce nesporně splňuje požadavky na ni kladené a je zcela způsobilým

podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by diplomantka mohla vyjádřit svůj názor na praxi,

se kterou se lze občas setkat, záležející v tom, že státní zástupce pro provedeném

vyšetřování namísto vydání usnesení o zastavení trestního stíhání svým rozhodnutím

zruší usnesení o zahájení trestního stíhání a uloží policejnímu orgánu, aby věc svým

usnesením odložil.
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